
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

VALEA LUI MIHAI                      
 

1 
cod:415700Valea lui Mihai, Judeţul Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2, CIF 4650570 

Tel: 0040259355216   Fax: 0040259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro  
 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro    

p          
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

      privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale U.A.T Orașul Valea lui Mihai 
 

 

 

 

Consiliul Local al Oraşului  Valea lui Mihai, întrunit în şedinţa ordinară din 

data 28 februarie 2023, 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.11/P.H./21 februarie 2023, privind aprobarea 

Organigramei și a Statului de funcții ale U.A.T. Orașul Valea lui Mihai, iniţiat de 

Viceprimarului Orașului Valea lui Mihai cu atribuții de primar, conform art.163 alin.(1) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările şi completările 

ulterioare, 
- Avizul nr.3/27 februarie 2023 al Comisiei juridică, pentru administraţie 

publică locală, protecţie socială, sănătate şi familie  a Consiliului Local al Oraşului 

Valea lui Mihai, 

- Referatul de aprobare la Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 973/21 

februarie 2023 şi Raportul de specialitate al inspectorului superior din cadrul 

compartimentului resurse-umane din aparatul de specialitate al Primarului Oraşului 

Valea lui Mihai, 

- prevederile Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice,   

- O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

- adresa Instituției Prefectului – Județul Bihor, nr.3134/2022, privind 

numărul maxim de posturi stabilit de către prefect, 

- prevederile Legii nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- prevederile art.405 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În baza art.129, alin. (2) lit. a, alin. (3) lit. c, coroborat cu art.139 alin. (1) şi 

art.196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/
file:///C:/Users/Primaria-PC/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp396134/00094597.htm


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

VALEA LUI MIHAI                      
 

2 
cod:415700Valea lui Mihai, Judeţul Bihor, Calea Revoluţiei nr. 2, CIF 4650570 

Tel: 0040259355216   Fax: 0040259355933 

E-mail: primaria.valealuimihai@cjbihor.ro  
 http://www.valealuimihai.ro, www.ermihalyfalva.ro    

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1: Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale U.A.T  Orașul Valea lui 

Mihai prevăzute în Anexa nr.1 și Anexa nr.2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2: Pentru anul 2023, se stabilesc un număr de 75 posturi de asistenți 

personali ai persoanelor cu handicap grav și un număr de 40 de indemnizații lunare 

pentru peroanele cu handicap grav.  

Art.3: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei sub formă de hotărâre se 

încredințează Primarul Orașului Valea lui Mihai, prin Compartimentul resurse umane. 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică cu: 

− Instituţia Prefectului – Județul Bihor 

− Primarul Oraşului Valea lui Mihai 

− Compartimentul resurse umane din aparatul de specialitate al Primarului 

oraşului Valea lui Mihai 

− se publică în Monitorul Oficial Local pe site-ul: www.valealuimihai.ro, 

− la dosar 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        Contrasemnează pentru legalitate:                                     

                Nagy László                                                 SECRETARUL GENERAL  

                                  AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                  Todor Maria 

 

 

 

Nr.17 din 28 februarie 2023   

Consilieri locali în funcţie:  17 

Consilieri locali prezenţi:  17 

Hotărârea a fost adoptată cu: 17 voturi PENTRU 

                              0 voturi ÎMPOTRIVĂ  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL nr.17/28 februarie 2023 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1. 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

[X] simplă;   [] absolută;   [  ] calificată; 
28/02/2023  

2.  Comunicarea către primar 06/03/2023  

3. Comunicarea către Prefectul Judeţului Bihor 06/03/2023  

4. Aducerea la cunoştinţă publică 10/03/2023  

5. Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 10/03/2023  

6. Hotărârea devine obligatorie/produce efecte juridice, după caz 10/03/2023  

mailto:primaria.valealuimihai@cjbihor.ro
http://www.valealuimihai.ro/
http://www.ermihalyfalva.ro/
http://www.valealuimihai.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

3 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 U.A.T. ORAȘUL VALEA LUI MIHAI  ANEXA Nr. 1 
 la Hotărârea nr.17 din 28 februarie 2023 ORGANIGRAMA 

PRIMAR: 1    CONSILIUL LOCAL 

SECRETAR GENERAL 

AL ORAŞULUI  

VALEA LUI MIHAI:  1 

VICEPRIMAR: 1 

S.P.C.L.E.P.   

 3 

ASISTENȚI  

PERSONALI       

75 

COMP. 

ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ        

1 + 6 

DIRECȚIA 

ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ  

1+84 

COMPAR-

TIMENT 

SECRETA-

RIAT, 

PROTO-

COL, 

RELAȚII 

PUBLICE     

4 

COMPAR-

TIMENT 

JURIDIC 

1 

SERVICIUL 

ÎNTREȚINERE 

PATRIMONIU, SPAȚII 

VERZI ȘI PROTECȚIA 

MEDIULUI  

1+17 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRAREA 

DOMENIULUI 

PUBLIC ŞI PRIVAT, 

TRANSPORT 

PUBLIC LOCAL    
4 

COMPARTIMENT 

PIAȚĂ        

3 

CABINETUL PRIMARULUI  

2  

SERVICIUL 

DEZVOLTARE 

URBANĂ, 

CADASTRU ȘI 

AGRICULTURĂ 

1+7 

COMPAR -

TIMENT 

RESURSE 

UMANE            

2 

COMPAR –

TIMENT 

MANAGE-

MENT 

LOCAL, 

ACHIZIȚII 

PUBLICE 
3 

BIROU 

CULTURĂ, 

BIBLIOTECĂ, 

MUZEU  
1+5 

COMPAR-

TIMENT 

PROTEC-

ȚIE 

CIVILĂ 
1 

BIROU 

BUGET-

CONTABI-

LITATE, 

FINANȚE            

1+6 

COMPAR-

TIMENT 

AUDIT 

2 

  

CABINET 

VICEPRIMAR 

1 

ULUI   

COMP. ASIST. 

MEDICALĂ 

ÎN UNIT. DE  

ÎNĂȚĂMÂNT 

3 

COMPARTIMENT 

SPORT        

9 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

4 

 

        U.A.T. ORAŞUL VALEA LUI MIHAI                                                                                                                   ANEXA Nr.2  

                       JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                  la Hotărârea nr.17 din 28 februarie 2023 
      

        

STAT DE FUNCŢII  
           

Nr. crt. 

Numele, prenumele 

/VACANT,  temporar 

VACANT/ după caz 

STRUCTURA 

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA 

Funcția publică 

C
la

sa
 

G
ra

d
u
l 

p
ro

fe
si

o
n
al

 

N
iv

el
u
l 

st
u
d
ii

lo
r 

Funcția 

contractuală 

T
re

ap
ta

 

p
ro

fe
si

o
n
al

a/
g
ra

d
 

N
iv

el
u
l 

st
u
d
ii

lo
r 

O
B

S
E

R
V

A
Ţ

II
 

În
al

t 
fu

n
cț

io
n
ar

 

p
u
b
li

c 

de conducere de execuție 

d
e 

co
n
d
u
ce

re
 

d
e 

ex
ec

u
ți

e 

DEMNITARI 

1 vacant   primar                       

2 Karsai Jozsef Attila   viceprimar                       

SECRETAR GENERAL AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI 

3 Todor Maria       

secretar general 

al Oraşului 

Valea lui Mihai 

    II             

Compartiment juridic  

4 vacant        consilier juridic I debutant S           

Cabinetul primarului  

5 vacant                  consilier IA S   

6 vacant                  consilier IA S   

Cabinetul viceprimarului 

7 vacant          consilier IA S  

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

5 

 

Serviciul dezvoltare urbană, cadastru şi agricultură  
8 vacant       arhitect şef        S           

9 Egri Gyorgy-Laszlo         inspector I principal S           

10 Salvan Nicoleta-Aura         inspector I asistent S           

11 vacant         inspector I debutant S           

12 vacant         inspector I asistent S           

13 Kovacs Arnold         inspector I asistent S           

14 vacant         referent III superior M           

15 Krisan Zsolt Bela         consilier I principal S           

Compartiment audit  

16 
Munteanu  

        Octavian-Vasile 
        auditor I principal S           

17 vacant         auditor I asistent S           

Biroul buget - contabilitate, finanţe 

18 
Benkovits  

     Angela-Mariana 
      şef birou     II S           

19 Paulenschi Janos         inspector I asistent S           

20 Karsai Annamaria         referent III superior M           

21 Berecz Irina-Florica         consilier I asistent S           

22 Farkas Andrea-Emoke         inspector I principal S           

23 Szabo Reka-Agnes         referent III asistent M           

24 Szabo Ildiko         referent III superior M           

Compartiment resurse umane  

25 Magyar Anna         inspector I superior S           

26 vacant     inspector  I debutant S      

Compartiment protecţie civilă  

27 Raţ Nicolae Cătălin         referent III superior M           

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

6 

 

Compartiment secretariat, protocol, relații publice 

28 vacant                    referent IA M   

29 Molnar Iozsef                   referent  IA M   

30 vacant         inspector I debutant S           

31 Sone Julianna                   
secretar 

dactilograf 
IA M   

Compartiment administrarea domeniului public şi privat, transport public local  

32 vacant         consilier I asistent S       

33 Schmidt Ilona-Margit     inspector 1 asistent S       

34 Kinczel Endre-Jozsef          inspector IA SSD   

35 Fele Attila          administrator I M   
Compartiment management local, achiziţii publice  

36 vacant         
consilier 

achiziții publice 
I asistent S           

37 Rus Ibolya-Erika         
consilier 

achiziții publice 
I asistent S           

38 Nagy Szabolcs Imre         
 consilier 

achiziții publice 
 1 principal  S        

Biroul cultură, bibliotecă, muzeu   

39 Borbely Csaba                           şef birou   I S   

40 Kis Jozsef Csaba                   referent  I M   

41 Mate Julianna                   
muncitor 

necalificat 
I M; G   

42 Gheri Judit                   bibliotecar II S   

43 Simon Andrea                     bibliotecar  I M   

44 Szilagyi Eva-Andrea              muzeograf II S  

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

7 

 

Serviciul întreținere patrimoniu, spații verzi  şi protecţia mediului 

45 Indrie Ovidiu-Dan         
şef 

serviciu 
 II S  

46 Kiss Balazs          inspector I SSD  

47 Sas Csaba-Istvan                   
muncitor 

calificat 
I M;G   

48 Sebok Imre                   
muncitor 

calificat 
I M;G   

49 Orosz Karoly                   
muncitor 

calificat  
I M;G   

50 Biro Zsigmond                   
muncitor 

calificat 
I M;G   

51 Csonka Janos                   
muncitor 

calificat 
II M;G   

52 
Nagy Jozsef  

     – temporar vacant - 
         

muncitor 

calificat 
I M;G   

53 Ruszkai Zsolt-Gyula                   
șofer 

microbuz 

școlar 

I M;G   

54 Biro Monika                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

55 Balazs Jozsef                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

56 Kovacs Zoltan                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

57 Suto Gabor                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

58 Nagy Sandor                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

59 Szucs Imre                  
muncitor 

necalificat 
I M;G 

 

 

60 Molnar Levente                   
muncitor 

necalificat  
I M;G   



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

8 

 

 

61 Bosnyak Zoltan Attila                   
muncitor 

necalificat 
I M;G   

62 vacant                    
muncitor 

necalificat 
I M;G   

Compartiment sport 

63 vacant                   consilier  I S  

64 vacant                    casier  M;G  

65 vacant          casier  M;G  

66 vacant          casier  M;G  

67 Nyako Zoltan                   
muncitor 

calificat 
I M;G  

68 Olah Sandor          
muncitor 

necalificat 
I M;G  

69 Gazsi Szabolcs          
muncitor 

necalificat 
I M;G  

70 Nemes Lajos          
muncitor 

necalificat 
I M;G  

71 Szasz Attila          
muncitor 

necalificat 
I M;G  

Compartiment piaţă 

72 Orosz Istvan                   
administra-

tor  
I M;G  

73 Szabo Robert                   
muncitor 

calificat 
II M;G  

74 Kiss Jozsef                   
muncitor 

necalificat 
I M;G  

Serviciul public comunitar local de evidenţă a persoanelor 

75 Lajter Klara         consilier I principal S           

76 Ştefan Ioan Ştefan                   
inspector de 

specialitate 
IA S   

77 Iuonoi Anca     consilier I principal S        



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

9 

 

 

Direcția asistență socială  

78 vacant       director executiv   II II S          

 Compartiment asistenţă socială  

79 Nagy Monica         inspector I asistent S          

80 Petrica Doina Liana         inspector I asistent S          

81 vacant         referent III superior M          

82 
Bibarț-Nagy  

             Timea-Emese 
                  

inspector de 

specialitate 
IA S  

83 vacant                   
asistent 

medical 

comunitar 

debu-

tant 
PL  

84 vacant                   referent II M  
Compartiment asistență medicală în unități de învățământ 
 

85  
 vacant                   medic   S   

86 Kecskes Eniko Andrea          
asistent 

medical 
 PL  

87 Sajo Elisabeta          
asistent 

medical 
 PL  

 Asistenți personali 

  88 Angyal Gyongyi                   
asistent 

personal 
  M;G  

89 Aranyics Sandor          
asistent 

personal 
  M;G  

90 Baba-Szilagyi Stela          
asistent 

personal 
 M;G  

91 Băican Zita          
asistent 

personal 
 M;G  

92 Bak Iuliana          
asistent 

personal 
 M;G  

93 Bakai Tibor          
asistent 

personal 
  M;G  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

10 

 

 

94 Bako Adrian-Roland          
asistent 

personal 
  M;G  

95 Balaj Csaba          
asistent 

personal 
 M;G  

96 Balazs Antal                   
asistent 

personal 
  M;G  

97 Balazs Maria          
asistent 

personal 
 M;G  

98 Batari Sandor                   
asistent 

personal 
  M;G  

99 Biro Ileana          
asistent 

personal 
  M;G  

100 Boda Erzsebet                   
asistent 

personal 
  M;G  

101 Cristea Katalin                   
asistent 

personal 
  M;G  

102 Cservid Imre                   
asistent 

personal 
  M;G  

103 
Dienes Csilla 

Gabriella 
         

asistent 

personal 
 M;G  

104 Dioszegi Aniko                   
asistent 

personal 
  M;G  

105 Farkas Gyorgy          
asistent 

personal 
 M;G  

106 Fazekas Melinda Eva                   
asistent 

personal 
  M;G  

107 Fodor Hajnalka          
asistent 

personal 
 M;G  

108 Gabor Irina                   
asistent 

personal 
  M;G  

109 Gnandt Attila                   
asistent 

personal 
  M;G  

110 Harsanyi Csaba Attila                   
asistent 

personal 
  M;G  

111 Harsanyi Sandor          
asistent 

personal 
 M;G  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

11 

 

 

112 Horvath Catalina                   
asistent 

personal 
  M;G  

113 Jurju Daniel                   
asistent 

personal 
  M;G  

114 Kele Emeric          
asistent 

personal 
 M;G  

115 Kerepesi Julianna                   
asistent 

personal 
  M;G  

116 Kis Julianna                   
asistent 

personal 
  M;G  

117 Kiss Erzsebet                   
asistent 

personal 
  M;G  

118 Kovacs Emese-Elena                   
asistent 

personal 
  M;G  

119 
Kovacs Erzsebet -

Timea 
                  

asistent 

personal 
  M;G  

120 Kovacs Ildiko          
asistent 

personal 
 M;G  

121 Kovacs Maria          
asistent 

personal 
 M;G  

122 Kovacs Piroska          
asistent 

personal 
 M;G  

123 Lupsa Andrea                   
asistent 

personal 
  M;G  

124 Magyar Andrea          
asistent 

personal 
  M;G  

125 
Metzger Corina -                                                     

Mihaela 
         

asistent 

personal 
 M;G  

126 Nagy Maria                   
asistent 

personal 
  M;G  

127 Nyeki Tunde-Beata                   
asistent 

personal 
  M;G  

128 Olar Ghizela          
asistent 

personal 
 M;G  

129 Orosz Lucia                   
asistent 

personal 
  M;G  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

12 

 

 

130 Pallai Gyongyi          
asistent 

personal 
 M;G  

131 Pink Margareta          
asistent 

personal 
 M;G  

132 Reiz Eva          
asistent 

personal 
  M;G  

133 Rus Radu                   
asistent 

personal 
  M;G  

134 Rusu Maria                   
asistent 

personal 
  M;G  

135 Sălăjan Ibolya                   
asistent 

personal 
  M;G  

136 Salamon Iuliana                   
asistent 

personal 
  M;G  

137 Seci Anna                   
asistent 

personal 
  M;G  

138 Seres Ibolya Andrea                   
asistent 

personal 
  M;G  

139 Solti Hajnalka                   
asistent 

personal 
  M;G  

140 
Somogyi Etelka-                

Terezia 
         

asistent 

personal 
 M;G  

141 Somogyi Magdolna                   
asistent 

personal 
  M;G  

142 Szecsi Sandor          
asistent 

personal 
 M;G  

143 Szecsi Zsuzsana                   
asistent 

personal 
  M;G  

144 Szilagyi Maria                    
asistent 

personal 
  M;G  

145 Szilagyi Zsolt          
asistent 

personal 
 M;G  

146 Takacs Julianna                   
asistent 

personal 
  M;G  

147 Talpas Maria                   
asistent 

personal 
  M;G  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

13 

 

 

148 Toth Ibolya          
asistent 

personal 
 M;G  

149 Toth Margareta                   
asistent 

personal 
  M;G  

150 Tubak Tunder-Ildiko          
asistent 

personal 
 M;G  

151 Ursui Zita Anna                   
asistent 

personal 
  M;G  

152 Vajda Carol          
asistent 

personal 
 M;G  

153 Vasarheli Katalin                   
asistent 

personal 
  M;G  

154 Vasvari Susana          
asistent 

personal 
 M;G  

155 Zsakai Zoltan                   
asistent 

personal 
  M;G  

156 vacant                   
asistent 

personal 
  M;G  

157 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

158 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

159 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

160 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

161 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

162 vacant          
asistent 

personal 
 M;G  

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

 VALEA LUI MIHAI                      

  

14 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                       

                                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         

                                                                 Nagy László                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                  AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                                                                                 Todor Maria 
 

  

Nr. total 

de 

demnitari 

Nr. total de 

înalţi 

funcţionari 

publici 

Nr. total de 

funcţii publice 

de conducere 

Nr. total 

de funcţii 

publice de 

execuţie 

Nr. total de 

funcţii 

publice 

Nr. total de 

funcţii 

contractuale 

de 

conducere 

Nr. total de 

funcţii 

contractuale 

de execuţie 

Nr. total de posturi 

din cadrul 

autorităţii/instituţiei 

publice 

TOTAL              2 0 4 30 34 2 124 162 

din care: 

        - ocupate 1 0 2 20 22 2 106 131 

        - vacante 1 0 2 10 12 0 18 31 


